
VISTA

VISTO

fa legge 30 dicembre 2018, n. 145 ("Bilancio di previsione dello Stato per
I'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021')
e, in particolare. all'articolo l, iseguenti commi:

- comma 422, il quale prevede che il Govemo adotta un programma di

dismissioni immobiliari volto a conseguire introiti per un importo non

inferiore a 950 milioni di euro per l'anno 2019 e a 150 milioni di euro per

ciascuno degli anni2020 e2021. Con decreto del Presidente del Consiglio

dei ministri, da adottare entro il 30 aprile 2019, su proposta del Ministro
dell'economia e delle finanze, è approvato un piano di cessione di
immobili pubblici e sono disciplinati i crited e le modalita di dismissione

degli immobili da attuare negli anni 2019,2020 e2021;

- comma 423,letlera b), secondo il quale il piano di cti al comma 422

comprende gli immobili di proprietà dello Stato in uso al Ministero della

difesa, diverso dall'abitativo, non più necessari alle proprie finalità
istituzionali e suscettibili di valor:uzazione, individuati con uno o più

decreti del Ministro della difesa, sentita I'Agenzia del demanio;

- comma 423, lettera c), secondo il quale il piano di cui al comma 422

comprende anche gli immobili di proprietà dello Stato per i quali sia stata

presentata richiesta di aftribuzione ai sensi dell'articolo 56-6rs del

decreto-legge 2l giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla

legge 9 agosto 2013, n. 98, accolta dall'Agenzia del demanio e per i quali

l'ente non abbia adottato la prescritta delibera, salvo che non vi proweda

entro trenta giorni;

il decreto legge 30 dicembre 2015, n.210, ("Proroga di termini previsti da

disposizioni legislative') convertito in legge 25 febbraio 2016, rt. 21 e, n
paÉicolare, il comma 6, art. 10;

il decreto legge 2l giugno 2013, n. 69 ('Disposizioni urgenti per il rilancio

dell'economia"), convertito in legge 9 agosto 2013, n.98 e, in particolare,

l'art.56-bis;

VISTO



VISTO il decreto legislativo 28 maggio 2010, n.85 ("Attribuzione a comuni,

province, città metropolitane e regioni di un proprio paltimonio, in

attuazione dell'articolo 19 della legge 5 maggio 2009, n. 42');

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 (*Codice dell'ordinamento

militare");

VISTI gli articoli 822 ("Demanio pubblico"), 823 ("Condizione giuridica del

demanio pubblico") e 826 ("Patrimonio dello Stato, delle provincie e dei

comunf') del codice civile approvato con Regio Decreto 16 marzo 1942,n.

262;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90 ("Testo

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare ");

RITENUTO necessario, per le hnalita di cui all'articolo l, comma 422 della legge 30

dicembre 2018 n. 145 procedere all'adozione del previsto decreto

ministeriale di individuazione degli immobili dello Stato in uso al Ministero

della difesa, diverso dall'abitativo, non più necessari alle proprie finalità

istituzionali e suscettibili di valor'uzazione;

SENTITA l'Agenzia del Demanio;

DECRETA:

l. Gli immobili di proprietà dello Stato, in uso al Ministero della difesa, diversi dall'abitativo,

non più necessari alle proprie finalità istituzionali, suscettibili di essere ricompresi nel

programma di dismissioni immobiliari di cui all'aÉicolo l, comma 422' della legge 30

dicembre 2018 n.145, sono individuati nell'elenco allegato al presente decreto'

2. Gli immobili come individuati nel precedente comma perdono la qualifica di beni

appartenenti al demanio pubblico e sono classificati immobili appartenenti al patrimonio

disponibile dello Stato.

3. Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale.

IL MINISTRO DELLA DIFESA

I rinao-oisibrninè .blsignèd by

ELISABETTA TRENTA

Roma, li

Yln.rdl la glugm 20i9 18:22:46



IMMOBILI INDIVIDUATI PER LE FINALITA. DELLA LEGGE DI BILANCIO 2019

N Regione Provincia Comune Denominazione

r BASILICATA Matera salandra
Ex Stazione Radio lnterforze (S.R.l)

2
EMILIA

ROMAGNA Bologna Bologna Ex Stamoto

3
EMILIA

ROMAGNA Bologna Bologna Caserma Perotti (*)

4
EMILIA

ROMAGNA Modena Modena Magazzini Foraggi S. Caterina

5
EMILIA

ROMAGNA Piacenza Piacenza Ex 3" Centro Automobilistico

6
EMILIA

ROMAGNA Bologna Sala Bolognese Ex Poligono Addestrativo (Aliquota)

7
EMILIA

ROMAGNA Piacenza
San Giorgio
Piacentino Deposito Carburanti Esterno

8
EMILIA

ROMAGNA Piacenza
San GioBio
Piacentino Deposito Munizioni Tollara

9
EMILIA

ROMAGNA Modena
San Martino ln
Spino Centro Logistico Materiali Da Ponte

10 LAZIO Roma Bracciano Deposito Munizioni "Fosso Del Diavolo"

l1 LAZIO Frosinone Guarcino Ex Teleposto A.M.

L2 LAZIO Roma Vitinia
Ex Deposito carburanti G.C.

(Aliquota)

13 TIGURIA Savona
Calizzano -

Magliolo Ex Forte Centrale

t4 LOMBARDIA Brescia Brescia Caserma "Goito-S. Gaetano" (Aliquota)

15 LOMBARDIA Mantova Mantova Caserma Curtatone e Montanara

16 MARCHE Ancona Ancona
Comprensorio Monte Cappuccini E Faro A Luce

Mobile Ancona

!7 PIEMONTE Torino Bardonecchia Casermetta Difensiva Galleria Del Frejus

t8 PIEMONTE Torino Cesana Torinese
Ex Teleferica Bousson - Forte Tama Con 3 Stazloni E

Alloggio Teleferisti



19 PIEMONTE Novara
Bellinzago
Novarese Ex RT - Bellinzago Novarese

20 PIEMONTE Novara
Bellinzago
Novarese Ex Deposito Carburanti Off - Base

2L PIEMONTE Novara Galliate Ex Deposito munizioni Ticino

22 PIEMONTE Cuneo Sampeyre
Ex Casa Cantoniera Strada Militare Sampeyre - Colle

Sampeyre

pag l l2

N Regione Provincia Comune Denominazione

23 PIEMONTE Torino Torino Caserma Mar.Di.Chi,

24 PUGLIA Bari Gioia delColle (BA) Deposito Carburanti P.O.L.

25 PUGLIA Brindisi
San Vito dei
Normanni(BR)

Ex Base Usaf (Aliquota)

26 TOSCANA Arezzo Arezzo Area Monte Lignano

27 TOSCANA Firenze Firenze Caserma Redi

2A TOSCANA Grosseto Grosseto Caserma Barbetti

29 TOSCANA Grosseto 6rosseto Deposito Munizioni

30 TOSCANA Firenze Sesto Fiorentino Caserma Donati

31 VEN ETO Venezia Chioggia Ex 81" GIT - Zona Logistica e Controllo

32 VENETO Belluno comelico Superiore Casermetta Difensiva "Cima Frugnoni"

33 VENETO Belluno Lozzo Di cadore Ex Forte "ColVidal"

34 VENETO Vicenza Nanto Postazione "E"

35 VEN ETO Treviso Paese Deposito carburanti off base

36 VEN ETO Venezia Venezia Fabbricato ( Ex Alloggi ) - Via cimitero, 45 Campalto

37 VENETO Treviso Vittorio Veneto Caserma Gotti (Aliquota)

38 VENETO Treviso Vittorio Veneto Caserma Marinotti



39 VENETO Treviso Vittorio Veneto Caserma Piccin

40 VENETO Treviso Vittorio veneto Caserma Tandura

4t VENETO Treviso Vittorio Veneto Palazzo Doro Altan

pae.2 / 2

(*) L'inclusione della caserma "Perotti" di Bologna riguarda solo un'aliquota della stessa, nella considerazione che la

restante parte è destinata a sopperire ad esigenze istituzionali della Pubblica Amministrazione.


